I.1.1. Rregullorja pér punimin e temave & diplomés BA dhe MA

NE baz€ (€ statutit (¢ Kolegjit ESLG, Bordi Menaxhues i Kolegjit ESLG me 20.08.2019 nxjerr
rregulloren pér punimin e temave t& diplomés BA dhe MA

FORMA
Letra standarde: A4,

Formati i fletave: lidhur.

Renditja: renditja nga anash majtas ose djathtas &shté 3 cm, ndérsa nga larté 2,5 cm.

Shkronjat:
e Forma e shkronjés: Lloji Arial.
o Madhésia: 12 (11 piké, regular).
o 1,25 distanca ndérmjet & rreshtave (1,25 line spacing).
o E njéjté né t& dyja anét (justify).

Letra

Letra duhet t& jeté e buté pérderisa vetém mbéshtjellja duhet t8 jeté e forté. Printimi béhet né t&
dyja anét e fletés.

Lidhja

a) Punimi i diplomés BA
Punimi i diplomés BA duhet t& jeté i lidhur me mbéshtjellés t& forté me ngjyré t& kaltért
t& mbyllur. Titulli shkruhet me shkronja té argjendit.

b) Punimi i diplomés MA
Punimi i diplomés MA duhet t& jeté i lidhur me mbéshtjellés t& forté me ngjyreé té kaltért

t¢ mbyllur. Titulli shkruhet me shkronja t& argjendit.
Numérimi
Faget duhet € jeng t& vendosur né mes té faqes.

e Né faqen e paré nuk shénohet numri.

° Fagja tjetér fillon me numrin romak ii, abstrakti me numrin romak iii e kiéshtu me rradhé

o Pjesa tjetér e punimit t& diplomés nga Hyrja e deri né Konkluzionet duhet t& jeté e
shénuar me numra arab qé fillojné me numrin 1.




Madhésia

a) Punimi i diplomés BA
Punimi i diplomés BA duhet t& jeté prej 50.000 - 80.000 karaktere.

b) Punimi i diplomés MA
Punimi i diplomés MA duhet & jeté prej 110.000 - 150.000 karaktere.

STRUKTURA E PUNIMIT Ti DIPLOMES
Struktura e punimit t& diplomés &shté paraqitur si né vijim:

ABSTRAKTI

Abstrakti duhet t& flas pér qéllimin e studimit, metodologjiné e pérdorur t& hulumtimit dhe gjetjet
e kétij hulumtimi. Abstrakti ka 15 rreshta dhe gjithashtu pérfundi saj vendosen fjalét kyge q& nuk
guxojné té jené mé shume se pese.

TABELA E PERMBAJTJES
Tabela ¢ pérmbaijtjes paraqet strukturén e temés sé diplomés pér nga titujt q& pérmban.

HYRJE

Hyrja éshté pjes¢ pérbérése e temés s¢ diplomés. Hyrja paraqet pjesén fillestare ¢ temés s&
diplomés. Me hyrje autori flet pér fushéveprimin ¢ temés, problemin g¢ kjo temé ¢ diplomés
pérpiqet t& zgjedh, hipotezat, qéllimin ¢ studimit, metodat shkencore t& pérdorura né kuadér &
temés. Hyrja pérmban kéto pjesé:

a) Hyrja e temés sé diplomés né bachelor:
o Pérkufizimin e temés s¢ diplomés.
o  Fushéveprimin dhe qéllimin e temés sé diplomés.
o Pyetjen hulumtuese dhe hipotezat
o  Vlerésimin e hulumtimeve t& deritanishme
e Metodat e pérdorura né hulumtim.
o  Pérshkrim i shkurtér i kapitujve t& temés sé diplomés.

Hyrja pérmban 5 % t& téré véllimit t& temés s& diplomés.

b) Hyrja e temés master:
o Problemi g8 ky hulumtim pérpiqet t’a ndri¢ojé me hipotezat € pércaktuara.
o TFushéveprimin dhe qéllimet e hulumtimit.



e Pyetjen hulumtuese dhe hipotezat

o Vlerésimin e hulumtimeve t¢ deritanishme né até fushé.

e Metodat hulumtuese.

e Pérshkrim i shkurtér i kapitujve té temés s€ diplomés master.
Hyrja pérmban 5 % t& téré véllimit (& temés sé diplomés.

TRUPI I TEMIES SE DIPLOMIES

Trupi i punimit t&€ diplomés pérbéhet pjesa teorike, analitiko-eksperimentale dhe né fund pjesa
pérfundimtare.

Pjesét ndahen n& kapituj dhe numérohen sipas sistemit decimal sikurse 1, 1.1, 1.1.1, 2. 2.1, 2.1.1
etj.
Pjesa teorike flet shtjellon temén nga kéndvéshtrimi teorik dhe flet pér rishikimin e literaturés né

lidhje me temén e cila trajtohet né punimin e diplomés.

Pjesa analitiko-eksperimentale e punimit t& diplomés &shté pjesa mé e réndésishme. N& kéte
pjesé student pérdor metodat e hulumtimit duke u bazuar né t& arriturat n€ teori dhe literaturén e
shtjelluar. Kjo pjesé ¢ punimit duhet t& jeté e pavarur dhe objektive ku pérdoren metodat
pérkatése t€ hulumtimit pér t€ vértetuar hipotezat e ngritura.

NE pjesén pérfundimtare studenti krahason gjetjet e tij/saj t& arritura népérmjet t€ metodés
hulumtuese me gjetjet e autoréve tjeré té cilét kané arritur tek gjetjet e ngjashme apo t€ kundérta
{& arritura me metoda t& njéjta apo tjera hulumtuese.

Lista e literaturés

Né fund t& punimit t& diplomés duhet t& vendoset literatura e pérdorur. Literatura duhet t&
vendoset sipas abed-s€ s€ autoréve. Referencat duhet te jené t&€ ndara n€ grupe si pér shembull
librat, xhurnalat, punimet né konferenca, citatet nga ligji etj. Lista e literaturés duhet t& keté
minimum 10 burime t& pranueshme.

Tabelat dhe grafikat

Tabelat, grafikat, skicat dhe ilustrimet tjera qé& jané t& pérfshira né tekstin e punimit t& diplomés
duhet t& paraqiten ndaras si listé né fillim t& punimit t& diplomé&s.

Gjithashtue dhe lista e shkurtesave t& pérdorura né tekst duhet té paraqitet ndaras.
Shtojcat

Formulari dhe lista e anketés, tabelat analitike dhe dokumentet tjera q¢ jané shtjelluar pér temé
munden t& vendosen si shtojcé né fund t&€ temés sé diplomés né ményré kronologjike.




Deklarata pér autorésiné dhe lektorimin

Deklarata
Me nénshkrimin uné siguroj se:

o Puna pérfundimtare e paraqitur &shté vetém rezultat i vet punés sime kérkimore

e Puna &sht& korrigjuar né pérputhje me komentet e mentorit dhe anétaréve té komisionit.
Uné kujdesem q& publikimet dhe mendimet e autoréve té tjeré, t& cilat pérdoren né tezén
time jané cituar dhe caktuar né pérputhje me rregullat pérkatése té fakultetit.

e Uné jam i vetédijshém se plagjiatura-prezantimi i punéve t& t& tjeréve, ose né formén ¢
kuotimit ose né formén e parafrazimit t& literatures apo né formé grafike, té cilat
pérmbajné mendimet apo ideté e t& tjeréve por jané paraqitur si vetanake &shté e

dénueshme me ligj (Ligji pér t& drejtat e autorit dhe & drejtat tjera t& ndérlidhura).

DEKLARATI STATUTORE

Nén pérgjegjesiné time deklaroj se ky punim &shté shkruar prej meje, nuk éshté prezantuar
asnjéheré pérpara ndonjé institucioni tjetér pér vlerésim dhe nuk &shté botuar i téri ose si pjesé t&
veganta (€ tij. Punimi nuk p&rmban material t& shkruar nga njé person tjetér pérveg rasteve té
cituara dhe referuara,

CITIMET

Gjaté pérpilimit t€ punimit t& diplomés duhet ndarg tekstin e autorit nga teksti qé paraqet
mendimet, ideté, t&¢ dhénat dhe ilustrimet e autoréve tjeré. Autori gjaté pérshkrimit té
definicioneve, aspekteve shkencore, informatave dhe t& dhénave shkencore duhet t& citojé
burimin prej nga i ka marré. Me citim autori bén me dije burimin e informatave, definicioneve
dhe teorive shkencore, té cilat burime munden t& vértetohen lehté,

Ekzistojné disa ményra t& citimit si né vijim:

e Ményra evropiane (né fusnotg)
e Amerikane ose forma e Harvardit (citimi n& fund t& tekstit t& cituar i vendosur né kllapa).

VEREJTJET

Té gjitha vérejtjet vendosen né fusnoté dhe pérdorin fontin Arial 10.



Vérejtjet jané dy llojesh si né vijim:

o Vérejtjet shpjeguese;
e Vérejtjet krahasuese;

Vérejtjet vendosen né fusnoté duke u vendosur fusnotat mé numra arab.
Rregullat pér citim

o S& pari vendoset autori i citatit, pastaj viti i botimit t& asaj vepre dhe faqja prej nga éshté
marré (T. Jerovsek, 2006, faqge. 37).

o Nése jané dy autoré i shénojmé t& dy (T. Jeroviek dhe J. Cebulj, 1995, fage. 125). Nése
jang tre autoré shénojmé t& tre (T. Jeroviek, J. Cebulj dhe P. Jambrek, 1995, fage. 125).

o Nése kemi mé shumé se tre autoré at€heré vendoset emri i publikimit komplet, viti i
botimit dhe faqja prej nga €shté marré citati nga ai publikim (Komentar ustave RS, 2011,
str. 43).

o Nése i referohemi idesé e cila gjithashtu pérmendet né njé publikim por nuk e marrim si
citat atéheré e shénojmé (shih P. Jambrek, 2007, fage. 123).

o Nése citojmé njé pjesé t& shkruar nga njé autor i paré i cili &shté i shénuar né njé libér
tjetér t& autorit t& dyt& mirépo ne e kemi marré nga autori i dyté atéheré ne shkruajmé (T.
Jeroviek Nit: J. Cebulj, 1998, faqe. 20).

e Nése i referohemi ligjeve atéheré aty duhet t€ shénojmé shkurtesén e ligjit pér shembull
ligji i procedurés kontestimore dhe neni i cituar (LPK, neni 34),

VENDOSJA E LITERATURILS NI FUND

Literatura né fund t& punimit t& diplomés vendoset si né formén né vijim:

PUBLIKIMET E PAVARURA

S€ pari vendoset mbiemri me shkronja té€ médha, pastaj emir me shkronja t& vogla, titulli i
publikimit apo librit, vendi ku éshté botuar, institucioni q& e ka botuar dhe viti i botimit.

Shembull:
NOVAK, Marko, Hyrje né Drejtési. Nova Gorica: Evropska pravna fakulteta, 2010

Nése ka mé shumg se tre autoré atéheré ne e shénojmé vetém emrin e publikimit.

Shembull:

TITULLI I BOTIMIT: néntitulli nése ka/ Emri i autorit t& paré ... [et al.]; ur. Emri dhe mbiemri.
Vendi: Institucioni botues, viti i botimit,




Shembull:

KOMENTARI i Kushtetutés sé Republikés sé Sllovenisé: Plotésim - A / Matej Avbelj ... [et al.] ;
ur. Lovro Sturm. Kranj : Fakulteta za dr¥avne in evropske Studije, 2011

Tek burimet anonime t€ cilat jang& raporte apo publikime t& cilat nuk kan& autoré té specifikuar
atéheré citimi béhet si né vijim:
(VS, 2014) Vjetari statistikor i RK. Prishting: Enti Statistikor i Republikés s& Kosovés, 2014.

Botimet né revista shkencore
Ményra e referencés sé botimeve né revista shkencore béhet si né vijim:

MBIEMRI, emri, Titulli i revistés. NE: Titulli i revistés. Viti i botimit, V&llimi i botimit, numri i
botimit, fagja prej deri.

Shembull;

DALY, Mary, EU Social Policy after Lisbon. NE: Journal of common maket studies (JCMS).
2006, vol. 44., nr. 3., fage. 461-481

CITIMET NGA LIGJI
(Shkurtesa e ligjit) Titulli i ligjit. Botimi, plotésim,

Shembull:

- (LP) LIGJI penal. Gazeta Zyrtare RKS, Nr. 18/2011

PRAKTIKA GJYQIISORE

Shembull:

1. VENDIMI i Gjykatés, Nr. C-39/72-Komisioni Evropian kundér Italisé, 7.2.1973. URL:
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?language=sl&jur=C, T, F&num=c-39/72&td=ALL xx.xx.201

FAQET E INTERNETIT

Forma e citimit t& tekstit t& marré nga faqet e internetit duhet t& b&het si né vijim:

MBIEMRI, Emri, Titulli. Data e botimit né faqen e internetit. URL: _ , xx.xx.2013 (data ¢
klikimit t& linkut n& internet prej nga éshté marrg)

Shembull:



LAIN, Corinne, Upside-doén judicial revieg; 12.1.2012. URL:
whttp://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfin?abstract id=1984060« xx.xx.2013

GRAFIKAT DHE FOTOT DHE ILUSTRIMET

T€ gjitha grafikat, fotot dhe ilustrimet duhet t& vendosen mbi grafiké, foto apo ilustrim si pér
shembull Foto I: Ndértesa e qeverisé sé Kosovés, burimi prej nga éshté marré

FORMA E PUNIMIT Tii DIPLOMES
FORMA E PUNIMIT Tii DIPLOMIES
Faqgja e paré

N& faqen kryesore t& punimit t& diplomés i cili &shté i mbéshtjellur me mbéshtjellés t& forté duhet
t& shénohet me shkronja té argjendta né krye KOLEGJI ESLG. N& mes duhet t& vendoset me
shkronja t& médha TITULLI I TEMES SE DIPLOMES. Mépastaj vien me shkronja t& médha
TEMA E DIPLOMES. Madhésia e shkronjave né faqen e paré éshté Arial 14, pérpos titullit t&
temés s€ diplomés qé &shté Arial 16.

Shembull:

KOLEGJI ESLG

TITULLI I PUNIMIT TE DIPLOMES

TEMA E DIPLOMES BACHELOR

EMRI DHE MBIEMRI




VENDI, VITI

Faqja e paré pas asaj té mbéshtjellur me mbéshtjellés té forté

Shembull:

KOLEGII ESLG

TITULLI I PUNIMIT TE DIPLOMES

PUNIMI I DIPLOMES




Kandidati/-ja: Emri dhe mbiemri
Numri i dosjes:
Programi i studimeve:

Mentori: prof. dr. Emri dhe mbiemri

Vendi, viti

Shkronjat
1 KAPITULLI 1, SHKRONJA 14, SHKRONJAT E MEEDHA, BOLD

1.1 TITULLI I NENKAPITULLIT TE PARE, SHKRONJA 12, SHKRONJAT E MEEDHA,
BOLD

1.1.1 Titulli i nénkapitullit sekondar, Shkronja 12, shkronjat e vogla, bold
1.1.1,1 Nénkapitulli i treté, shkronja 12, shkronjat e vogla, bold, italic
Mg 20.08.2019 né Prishting

Prof. Dr. Edmon Hal’i i
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